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Anotace

Diplomová práce je monografií architekta Otto Rothmayera. Její těžiště spočívá

přirozeně v analýze symbiotické spolupráce s Josipem Plečnikem na Pražském hradě,

soustředí se ale také na Rothmayerovy projekty mimo toto prostředí. Vedle vil, které

Rothmayer projektoval pro své přátele, uměleckého kováře Otakara Hátleho a sochařku

Hanu Wichterlovou, se bude práce věnovat především nedávno zrekonstruovanému

rodinnému domu Boženy a Otto Rothmayerových v Praze- Střešovicích. Do souvislosti

s architektonickou tvorbou práce uvede i Rothmayerovu celoživotní činnost

designérskou. Monografie vyústí v pokus o zpřesnění místa Otto Rothmayera v obrazu

české architektury 20. století.
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Abstract

This diploma thesis is a monograph of the architect Otto Rothmayer. The analysis

focuses on the symbiotic cooperation with his fellow architect Josip Plečnik at the

Prague Castle, but also studies Rothmayer's other projects. Besides villas that

Rothmayer designed for his friends, artistic blacksmith Otakar Hátle and sculptress

Hana Wichterlová, the analysis will focus on the recently restored family villa of

Božena and Otto Rothmayer in Střešovice, Prague. In addition to Rothmayer's

architectural work, this thesis also studies Rothmayer's lifelong activity as a designer.

By reflecting on this architect's various professional accomplishments, this thesis

attempts to refine Otto Rothmayer's place in 20th century Czech architecture.
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Úvod

Tato práce si klade za cíl sumarizovat a kategorizovat celoživotní tvorbu Otto

Rothmayera. Ten byl doposud známý pouze jako osobní asistent veřejností

rekognizovaného architekta slovinského původu Josipa Plečnika. Práce asistenta byla

v tomto případě zcela zásadní a je nutno říci, že by bez Rothmayerovy osoby

neexistovalo Plečnikovo dílo na Pražském hradě v tak velké míře. Rothmayer se svým

autorským přínosem v komplexu Hradu etabloval mezi špičku výtvarných umělců, kteří

po staletí utvářeli jedinečný charakter složitého komplexu, jakým Hrad bezesporu je.

Paralelně s tvorbou na Hradě vytvořil architekt tři domy, z nějž byl jeden samotného

Rothmayera a následující dva, jeho přátel uměleckého kováře Otakara Hátleho a

sochařky Hany Wichterlové. Oba tyto dva zmíněné domy v následujících letech ztratili

svůj jedinečný rukopis a dnes je nalezneme ve zcela změněné podobě. Pokusím se tedy

ve své práci pátrat po plánech či jiných materiálech, které by osvítili tuto problematiku a

alespoň přiblížit jak domy původně vypadaly.

Rothmayerovy práce se netýkaly pouze architektury, nýbrž i výstavnictví a designu.

Do této kategorie lze zařadit několik návrhů, ať realizovaných nebo pouze navržených,

interiérů obchodních domů v Praze. Pokusím se uvést především všechny realizovaná,

zásadní díla nerealizovaná a tak zpracovat chronologickou linii, která pomůže pochopit

kontinuitu jeho tvorby. V rámci tohoto úkolu vytvořím katalogizaci většiny jeho prací,

abych vnesla jakýsi řád do doposud útržkovitě zpracovaných Rothmayerových tvůrčích

etap.
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Přehled literatury

Ještě donedávna se dalo říci, že literatury o umělci není mnoho, kdy v podstatě

nejpřínosnějším pramenem byl článek Karla Heteše v časopisu Tvar1 který vznikl za

Rothmayrova života a tak jsme se zde mohli dozvědět spoustu maličkostí týkající se

Rothmayrova mládí a zároveň to vnímat jako doklad autorství všech uvedených objektů

v článku. Dále pak článek Josefa Hlavatého a Zdeňka Kirschnera2 v časopise

Architektura, který vznikl v reakci na smrt Otto Rothmayera. Po dlouhé odmlce se o

umělci dozvídáme až v roce 1997, kdy proběhla výstava celoživotního díla Otty

Rothmayera a k této příležitosti byl vydán katalog3. Ten přejímá spoustu z článku Karla

Heteše a přináší nové poznatky v reakci na zkoumání kresebných plánů. Nevýhodou

katalogu je bohužel absence editora a tak se jedná spíše o spojení několika odborných

článků.To zapříčinilo, že se některé informace opakují a jiné zcela chybí, nicméně je to

zásadní literatura, ze které jsem částečně vycházela.

Nejvíce přínosná byla ovšem Rothmayerova osobní pozůstalost uložená v Archivu

Národního technického muzea,4 kde je uloženo velké množství plánů. V minulém roce

vznikl velmi kvalitně zpracovaný katalog5 k příležitosti otevření Rothmayerovy vily

jakožto muzea pod vedením Galerie Hlavního města Prahy.

1 HETTEŠ 19621962 — Karel HETEŠ: Otto Rothmayer- osobnost a dílo. In: Tvar XIII č. 4, 1962, 100-

124
2 HLAVATÝ/ KIRSCHNER 1967
3 KRAJČI A KOL 1997— Petr KRAJČI A KOLEKTIV: Otto Rothmayer 1892–1964. Praha1997
4 Národní technické muzeum v Praze, Archiv Architektury, Pozůstalost Otto Rothmayera, fond č. 171
5 KARASOVÁ A KOL. 2016 — Daniela KARASOVÁ A KOL.: Rothmayerova vila. Praha 2016
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Rothamyerova rodina

Umělecké nadání v Rothmayerově rodině se objevovalo už několik generací.

Kořeny, jak architektovo příjmení napovídá, nejsou v Čechách, nýbrž v Bavorsku,

odkud jeho předkové přišli. Rothmayerovým předkem byl malíř Kašpar Zehentner z

hornobavorského Laufenu, známý z let 1639 až 1658, následně Zehntnerova dcera

malířka Margareta Magdalena Rothmayerová se svým synem Janem Michaelem

Rothmayerem.6 Právě Jan Michael byl asi nejznámější Rothmayerův předek, malíř

vrcholného baroku v Rakousku, který je v Čechách a na Moravě znám především svými

freskami oslav rodu Althanů v kupoli zámku ve Vranově nad Dyjí.7

Později se pak Rothmayerovo jméno objevuje na počátku 19. století v šumavských

sklářských hutích. Předci se postupně počešťují a kolem poloviny téhož století

objevujeme jméno v podbrdských železárnách. Z tohoto kraje pocházel i Ottův otec Jan.

Jan Rothmayer se narodil 20. května 1859 v Plzni, odkud byl poslán na výchovu ke

svému strýci modeláři do hořovických železáren. Truhlářem se vyučil taktéž

v Hořovicích, odkud posléze cestoval za praxí do Německa a Rakouska. Po

zkušenostech v zahraničí přijal místo v Ringhoferově smíchovské vagonce, kde se

zanedlouho stal jedním z vedoucích mistrů. Roku 1891 zde například pracoval na

vagonu pro císaře Františka Josefa, který navrhl Jiří Stibral a umělecky vyzdobili

František Ženíšek a Jan Kastner. Odtud přešel do firmy Jindřich Röhrs v Bubenči, což

byl jeden z nejvýznamnějších nábytkářských závodů monarchie. V souvislosti

s Janovou politickou aktivitou v sociálně demokratické straně, která v té době získávala

na oblibě, se Janovi podařilo získat zakázku na nábytkovém vybavení Lidového domu,

který strana odkoupila 31. října 1907.8 Tato zakázka tak utvořila základ Janova

samostatného podnikání. Paralelně s tím se i v Rothmayerově osobním životě

odehrávaly změny, a to svatba s Františkou Fejfarovou, dcerou panského hajného

z Vysočiny. Jejich syn Otto Rothmayer se na pražských Vinohradech narodil 28. února

1892.

6 HETEŠ, 100
7 KRUMMHOLZ 2015 — Martin KRUMMHOLZ: Vídeňsky orientovaná architektura kolem roku 1700 a

Giovani Battista Aliprandi In: Barokní architektura v Čechách. Praha 2015, 230
8 Bývalý palác Kinských v Hybernské ulici.
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1. Rothmayer jako začínající umělec

Otto byl jediným potomkem svých rodičů a tak se do něj vkládaly velké naděje

jako do pokračovatele v rodinném řemesle. Velmi důležitou osobou v Ottově dospívání

a profesním sebevymezování byl jeho strýc František Kubát, který svého synovce

podporoval v zájmu o umění. Navštěvovali společně pražské výstavy, které zcela jistě

Rothmayera dál formovaly. Navštívili společně například v roce 1902 Rodinovu

výstavu v Kotěrově pavilonu, v témže roce výstavu moderního francouzského umění a

výstavy worpswedských malířů nebo Joži Uprky v letech 1903-1904.9 Zároveň ho strýc


[…]


případné variability, kdy bylo možno se skleněnými policemi pohybovat dle potřeby.83

Bohužel tato expozice zůstala pouze na papíře ovšem v podstatě stejně pojaté už

realizované vitríny použil pro výstavu regionální expozice gotiky uspořádanou roku

81 PLEČNIK 1927 — Jože PLEČNIK: Výběr prací školy pro dekorativní architekturu v Praze z roku

1911- 1921. Praha 1927
82 KRAJČI A KOL.,1997, 16
83 KRAJČI A KOL.,1997, 59
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1959 v Chebu v kapli svatého Bartoloměje. Téhož roku byla pořádána výstava

Československého stolního skla v Dijonu, kde Rothmayer použil tytéž vitríny, které

doplnil ještě o výstavní stoly podobného typu. Podobná obdoba vitrín měla být užita pro

výstavu Muzea skla v Kamenickém Šenově roku 1960, bohužel ale expozice nebyla

dokončena. Rothmayer většinou používal varianty přírodního světlého dřeva, které

příliš nerušilo pohled vystavovaných exponátů avšak Horneková uvádí, že jsou

doloženy i experimenty s rámy barevnými, například mořené barvou tmavého dubu

či bílého nátěru. Na fotografiích z výstavy manželů Miluše a Reného Roubíčkových84

ve výstavní síni Umělecké Besedy v Praze z roku 1961 můžeme vidět tyto vitríny

v několika barevných variantách.

Na instalacích dvou výstav Bilance (1958 a 1960) spolupracoval Otto Rothmayer s

druhým výtvarníkem Ivanem Sovou. Na první výstavě konané roku 1958 se představila

celá řada soudobých výtvarníků z oblasti užitého umění. Samotná instalace byla tvořena

jakýmisi kójemi pro umělce a za neobvyklý prvek objevující se po celém prostoru byly

lešenářské trubky. Na ty věšely například textílie, ostatní vícerozměrné objekty

instalovali na stoly. Použitím neobvyklého instalačního materiálu si tato výstava našla

místo v českém aranžérství. Druhá výstava na začátku 60. let přinesla spolu s novými

výtvarnými díly i invenci instalační. Po úspěchu s lešenářskými trubkami bylo zde

využito tlustých železných drátu používaných na stavbách pro armování betonu- roxorů.

Ty nechali natřít na bílou barvu a vytvořili tak vcelku subtilní konstrukce vhodné

zejména pro grafiku a fotografie. Nutno podotknout, že Rothmayer s roxory pracoval již

dříve při tvorbě zahradního nábytku ve vlastním domě. V rámci výstavy pro

Uměleckoprůmyslové muzeum použil další neméně zvláštní médium, kterým se staly

trubky používané pro komerční vedení plynu. Jednoduchostí montáže pomocí

spojovacích kolen tak bylo možné vyrobit téměř jakékoliv tvary stolů a polic potřebné

pro vystavování. Pro případnou potřebu se „plynové stoly“ opatřily deskami s rovnou

plochou. Kov a sklo použil ještě v dalších zakázkách na výstavní prostory, a to zejména

při návrzích pro výstavu československého skla ve francouzském Dijonu.85

84 HETEŠ 1962, 124
85 KRAJČI A KOL.,1997, 62
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9.3. Nábytková tvorba

Otto Rothmayer byl nejen významným architektem ale na sklonku svého života i

velmi schopným designerem pokud můžeme použít dnešní terminologii. Intenzivně se

věnoval interiérové a nábytkářské tvorbě, ve které se stal tak jako v architektuře

kapacitou. Přesněji, interiérový design jej zajímal už od jeho mládí, kdy k němu tíhnul

zcela logicky jako vyučený truhlář. A tak by bylo velmi nepřesné říci, že se Rothmayer

zabýval tímto odvětvím až na sklonku života. Míra tvorby je zde větší především díky

času, který Rothmayer měl po odchodu z Hradu a z VŠUP, ale pokud se podíváme na

skici a návrhy v jeho pozůstalosti, může nám být jasné, že se nábytkářské tvorbě

věnoval celý život. Jeho nábytkářské tvorbě jsme se již částečně věnovali v kapitole se

studijními pracemi, kde byl ještě velmi patrný vliv Plečnika. Rothmayer většinou tvořil

nábytek v souvislosti s architektonickou zakázkou na které právě pracoval a tak sem

patří například nábytek pro společenský salon na Hradě, pro lánské interiéry a

především jeho nejznámější zahradní nábytek z bíle lakovaného roxoru pro terasu

Tereziánského traktu. Ač bylo použito zohýbaných roxorových armatur které by se

mohly zdát poněkud nevhodným materiálem, jejich následný bílý nátěr jim dal zcela

jinou formu. Nábytek působil velmi subtilně a bytelně zároveň. Řemeslné provedení

zadal svému kolegovi a příteli Otakarovi Hátlemu. Rothmayer uplatnil tento roxorový

prvek v mnoha variantách křesel, židlí a dokonce i lehátek. Roxorový nábytek na

Pražském hradě bohužel dlouho nesetrval, byl totiž posléze shledán jako nedostatečně

reprezentativní vybavení sídla Prezidenta republiky. Roxor se ovšem skvěle uplatnil v

Rothmayerově zahradě, odkud vznikly Sudkovy známé fotografie ze série Vzpomínky.

Další sérii nábytku vytvořil v 50. letech kde se inspiroval formou nábytku Thonet a opět

použil roxoru. Dále pak posunul své tendence k oblým tvarům, což můžeme vidět

například u trojnožky s oválným sedákem a cibulovým opěrákem.
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11. Katalogová hesla

Samostatné architektonické práce, na Hradě i mimo něj, velkého i malého rozsahu

- realizované i nerealizované

1919: Soutěžní návrh pro II katolický kostel na Vinohradech s heslem „Červen“
Místo stavby: střed Náměstí Jiřího z Poděbrad
Období realizace: nerealizováno, návrh 1919
