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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Je třeba konstatovat, že se nám po čase konečně dostává do rukou diplomová práce zaměřená
na jednu konkrétní osobnost a její životní dílo - v tomto případě českého architekta Otto
Rothmayera. Monotematicky zaměřené diplomové práce, umožňují podstatně hlubší vhled do
konkrétní zvolené problematiky, a jsou-li koncipovány s rozumem, a vypracovány poctivě,
mohou do zhačné míry na čas suplovat chybějící monografické zpracování tématu.
K takovým pracem zcela bezpochyby náleží také předkládaná závěrečná diplomová práce
kolegyně Kristýny Bejšovcové.
Osobnost českého architekta Otto Rothmayera zůstává dosud bohužel poběkud ve stínu, a i
přes obecnou známost jeho realizací na Pražském hradě, je dovolíme si říci, celkové
povědomí o jeho architektonické tvorbě, neřku-li životních osudech poměrně malé. Otto
Rothmayer - jeden z našich nejvýraznějších architektů dvacátého století, umělecky dozrál ve
stínu profesora Jože Plećnika, jemuž byl léta asistentem. A je to snad právě jakýsi Plećnikův
stín, jenž halí Rothmayerovu osobnost a dílo do dnešních dnů. Je proto třeba velmi
vyzvihnout úsilí kolegyně Kristýny Bejšovcové, o komplexní monografické představení
autorovy osobnosti i jeho architektonického projevu. Za velmi přínosné pak považuji zejména
to, že se kolegyně Bejšovcová ve svém textu neomezovala pouze na stavební realizace a
úpravy na Pražském hradě. Autorka se pokusila, a nutno uznat, že s velmi dobrým výledkem,
shrnout také mimopražské realizace, a to včetně drobné tvorby, kam lze bez jakéhokoliv
nádechu peoriativnosti řadit například pomník padlým v první větové válce, stojící na náměstí
ve středočeském Ondřejově, pomník v Jelením příkopu, Pomník padlým sovětským vojákům,
či pomník dětem utonulých v Dyji... Spolu s budovou lesní správy ve středočeských Lánech,
která v podstatě spadá do širšího kontextu realizací na Pražském hradě, Hátleho letního domu,
a autorovy vlastní vily v Praze, tak jmenované realizace vytvářejí komplexní rámec
architektova díla.
Z předkládaného textu vyplývá, že by se mohl a dokonce měl, stát základní bází pro další
studium a publikační úsilí kolegyně Bejšovcově. Z textu práce jasně vyvstávají krásná témata
případných samostatných studií, z nichž konkrétní rámec vidím zejména v neexistujích vilách
Otakara Hátleho v Káraném, či Hanny Wichterlové, jejichž zničení, či nenávratné poškození
necitlivými stavebními úpravami snad přímo volá po zveřejnění formou publikačního
výstupu. Stejně tak celá práce by zasluhovala další rozpracování, například formou práce
disertační, a následného publikování ve formě monografické publikace. kolegyně Kristýna
Bejšovcová prokázala, že během svého studia dozrála v historičku umění, která bude
nepochybně schopna se takového náročného úkolu ujmout. Závěrem mi proto nezbývá než
konstatovat veliké potěšení nad skutečností, že jsem na této autorčině životní cestě, mohl
alespoň na krátký čas stát po jejím boku… Jako téměř nadbytečné se proto v kontextu
vyřčeného jeví konstatování, že po celá léta svého studia patřila nejen k nevýraznějším, ale
také nejlepším studentům!

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. 8. 2017 Podpis:

Z čistě osobního hlediska by mne zajímaly podrobnosti Rothmayerovi realizace pomníku
padlým v první světové válce na náměstí ve středočeském Ondřejově. Zda to byla zakázka
výjimečná, či známe i jiné jeho realizace tohoto typu, případně kdo byl zprostředkovatelem
této objednávky.